Протокол заседания Общественного совета
при управлении культуры области № 1 от 27.01.2020 г.

27 января 2020 года

ГБУК «Белгородский государственный
историко-художественный музей-диорама

«Курская битва. Белгородское направление»

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Курганский
Константин
Сергеевич

заместитель начальника департамента
внутренней и кадровой политики области -
начальник управления культуры Белгородской
области

2. Гончаренко
Наталья
Михайловна

член правления БРО ВТОО «Союз
художников России», член Общественной
палаты Белгородской области, председатель
Совета

3. Новикова
Наталья
Владимировна

- консультант отдела развития учебных
заведений, проектной деятельности и
правового обеспечения управления культуры
области, секретарь совета

ЧЛЕНЫ СОВЕТА:

4. Авилова
Ирина Павловна

- проректор по культурно-воспитательной и
социальной работе БГТУ им. В.Г. Шухова

5. Бодяков Сергей
Алексеевич

- директор МКЦ БелГУ

6. Киреева Ольга
Анатольевна

- первый проректор БГИИК

Кугина Мария
Борисовна

- директор Белгородского государственного
историко-художественного музея-диорамы
«Курская битва. Белгородское направление»

2

8. Кучирка Оксана
Владимировна

- руководитель PR-департамента ООО «Медиа
Сервис», координатор проекта «Культурный
регион»

Павлова
Валентина
Николаевна

- член совета Белгородского регионального
отделения Общероссийской общественно
государственной организации «Российское
военно-историческое общество», заместитель
председателя Совета

10. Попов Александр
Николаевич

директор ОГБУ «Центр молодежных
инициатив»

11. Почернина Наталья
Владимировна

- заместитель председателя Белгородского
отделения общественной организации «Союз
театральных деятелей Российской Федерации»

12. Фирсова Раиса
Сергеевна

- организатор экскурсий Музея БГАДТ имени
М.С. Щепкина

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Экскурсия по выставкам Белгородского государственного историко
художественного музея-диорамы «Курская битва. Белгородское
направление».

2. Информация заместителя начальника департамента внутренней и
кадровой политики области -  начальника управления культуры области на
тему: «О ходе реализации Национального проекта «Культура» на территории
Белгородской области в 2019 году и планах на 2020 год».

3. Информация директора ГБУК «Белгородский государственный
историко-художественный музей-диорама «Курская битва. Белгородское
направление» Кугиной М.Б. на тему «О плане мероприятий Белгородского
государственного историко-художественного музея-диорамы».

4. Информация председателя Общественного совета при управлении
культуры Белгородской области Гончаренко Н.М. «Об изменениях в составе
Общественного совета при управлении культуры Белгородской области».

5. Разное.

Перед началом заседания члены Общественного совета посетили
временные выставки и постоянную экспозицию Белгородского
государственного историко-художественного музея-диорамы «Курская
битва. Белгородское направление».

3

В ходе обсуждения вопросов, вынесенных на повестку дня, принято
решение:

- принять к сведению информацию Курганского К.С. о ходе реализации
Национального проекта «Культура» на территории Белгородской области в
2019 году и планах на 2020 год;

- принять к сведению информацию Кугиной М.Б. о плане мероприятий
ГБУК «Белгородский государственный историко-художественный музей-
диорама «Курская битва. Белгородское направление» к 75-летию Победы в
Великой Отечественной войне;

- обратиться от имени Совета к ректору НИУ «БелГУ» Полухину О.Н.
по вопросу усиления подготовки студентов-историков, специализирующихся
на изучении истории XX века;

- вывести из состава Общественного совета при управлении культуры
Белгородской области Куташеву Елену Витальевну (в соответствии с п. 10
Положения об Общественном совете при управлении культуры области) и
Смагину Ирину Геннадьевну в связи с самоотводом. Остальных членов
Общественного совета переизбрать на следующий срок (до 27 января 2022
года);

- ввести в состав Общественного совета Свищёву Татьяну
Владимировну, начальника отдела телерадиовещания ТРК «Мир Белогорья»,
и Старостову Елену Александровну, и.о. заместителя директора МАУ
«Белгородмедиа»;

- провести следующее заседание Совета в последнюю декаду мая
2020 года;

- членам Совета в срок до 10 мая внести предложения в повестку
следующего заседания, обратившись в любой форме к председателю или
секретарю Совета.

Председатель Совета Н. Гончаренко

Секретарь Совета Н. Новикова